(502/1109), Ribat ve Murabata'nın ikili ~nlamına işaret ederken: ''Bir va
kit namazdan, öteki vakit narnazına kadar beklemek ve kalbi
mescidlere bağlı tutmak"ı8 hadisine dikkat çekiyor ve Kur' an-ı Ke
rim' de "ra bt" kökünden türetilmiş kelimeleri ihtiva eden ayetleri sırala
dıktan sonra, bu ayetlerdeki "rabt"ın: "O Allah, mü'minlerin kalbine
sekineti (iç huzuru, ma'nevi kuvvet ve sabrı) indirendir."19

huzur ve ğıyabında o şeyhin sureti, sireti ve özellikle
rUhaniyetini hayalen kendisi ile birlikte farzederek, yanındayken
takındığı tavrı, ğıyaben de sürdürmeye çalışmak demektir.24

Rabıta konusunda müstakil bir Risale yazan Mevlana Halid-i
Bağdad~'ye (1242/1826) göre Rabıta: ''Müridin "fena fiHah" makamına
ulaşmış olan şeyhinin suretini, hayalinde saklamak suretiyle,
onun ruhaniyetinden feyz almak ve istimdad dilemekten
ibar~ttir.'e5

Rabıta'yı savunmak üzere eser yazan müellifler, bunun
tatbikatını Hz. Peygamber zamanına kadar indiriyorlarsa da, buna dair
yazılı kaynağa rastlamak ancak H. X/M. XVI. asır müellefatı ara~ında
mümkün ,olmaktadır. Araştırmalar bugünkü anlamda bir Rabıta anlayışı-

. nın, ilk defa Muhammed Bahaüddin Nakş-bend (791/1388)'e isnad edildi
ğini göstermektedir ~34 Kendisine ve tarikatına bu ismin verilmesinin,
müridierin mürşidlerinin suretini kalbierine nakşetmeleri şeklinde teza
hür eden Rabıta'dan aldığı da ileri sürülen fikirler arasındadır.35 Rabıta
,konusunda yazılı en -eski kaynak ise, İmam-ı Rabhani diye bilinen Ahmed
Faruk es-Serhendi (1031!1621)'in MektubiU'ıdır.

İster hayatta isterse ölmüş bir şeyhin ruhaniyetinden feyz · alınabi
leceğine ve bunlarla irtibat-ı kalb eden birine onlara ait halin sirayet ede
ceğine inanan ''Üveysi''Liğin, Rabıta ile gerçekleşen bir hal olduğu dikkate
alınırsa, bu usulün Nakş-bend'den daha önceleri kullanılmakta olduğu,
·N akş-bendiyye'ninse bunu sistemleştirerek tarikatın rükünleri arasına
koyduğu söylenebilir. Nitekim ''Üveysl"liği ile bilinen ilk sufi İbrahim b.
Edhem (166/782)'dir. Kendisinin Veysel Karani'nin ruhhaniyetinden feyz
aldığı söylenir.38 İmam Ca'fer es-Sadık (148/765)'in ruhaniyetinderi. feyz
aldığı ileri sürülen Bayezid-i Bistam! (2611874), önceleri fakih iken, irşad
edildikten sonra tasavvuf yoluna süluk etmiştir.39 Üveysiliği ile meşhur
diğer bir sufi ise Ebü'l-Hasan el-Harakani (425/1034)'dir. Bayezid-i
Bistami'den aldığı ma'nev! feyzle yetiştiği söylenen Harakani'nin: ''Ken
dilerine uyulacak bir şeyh arayan müridiere şaşarım. Biliyor mu
sunuz ~i ben, aslında bütün şeyhlere saygı duyduğum halde, böy
le birinin irşadına asla muhtaç olmadım. Zira benim mürşidim .Al·
lah'tır." dediği rivayet edilmiştir.4° Kaynaklar Melametlliğin ileri g~len
şeyhlerinden biri olan Ebu Sa'id EbüT-Hayr (440/1049)'ın 'da Üveysi oldu
ğundan bahsediyor.41 Feridüddin-i Attar, silsile itibariyle Cüneyd-i
Bağdadi'ye vasıl olan Ebü'l-Kasım el-Cürcani (469/1076)'nin ,de Veysel

. Karani'nin ruhaniyetinden feyz aldığı ve zikrederken "Allah, Allah, Allah".
yerine "Üveys, Üveys" diye zikrettiğini naklediyor.42 Bunlardan başka
Kübreviyye'nin kurucusu· N ecmüddin-i Kübra (618/1221)~ Feridüddin-i
Attar (618/1221), Muhyiddin Arabi (638/1241), Bahaüddin Nakş-bend,
Ebu Bekir Tayalıadi (791/1389), Celaleddin Bayezid-i Purani (862/1457)
gibi sufilerin de üveys! olduğu, ya Hızır' dan, ya da kendilerinden çok ön
celeri vefat etmiş' şeyhlerden Misal Alemi'nde ma'n~h feyz alarak yetiştik-

37 Cami, Nefehatü'l-üns, İst. 1980, 35; Hace Muhammed Parsa, Risale-i Kudsiyye Tercemesi
(Tre. Abdullah Salahl), İst. 1323, 19.

Ancak bu, şuuraltı hayatının kuv
vetliliği ve şiddetli bir cazibeye kapılmakla :rpümkündür.45 Feyz ·alınması
istenilen mürşidin ruhaniyetine kamil bir yöneliş ve küllf bir fena ile irti
bat-ı kalb etmeyi gerektiren bu duruma misal olmak üzere son devir
süfilerinden Kuşadalı İbrahim Halvetf (1262/1845)'nin şu ifadeleri de ve
rilebilir: "MisiH Alemi'nde arasıra Yusuf Sünbül Sinan (936/1529) ile
görüşürüm, bazan o benden istifade eder, bazan da ben ondan
istifade ederim. Yine bu alemde vakit vakit İbn Kemal (1534) ile
de görüşürüm, fakat her zaman ben ondan istifade ederim.'146

l. ''Ey iman edenler! Allah'tan korkun. Bir de sadıklarla bera
ber olun. (İmanında, ahdinde, sözü ve özünde doğru olanları,
hakikattan ayrılmayanları tercih edin)'160 ayetinde geçen "sadıklarla
beraberlik" rabıtaya delil olarak ileri sürülmüştür. Hace Ubeydulla~
Ahrar (895/1490) mezkür ayetin tefsirinde: .''Buradaki "kunu" emri,
sadıklarla mutlak manada ve devandı bir l:!eraberliği ifade eder.
Hakiki beraberli~, sadıklarla aynı mecliste, büyük bir kalb
huzuru ile fizik olarak bulunmakta~ ibaret olduğu gibi, hükmi be
raberlik te, onlarla aynı mekanda beraber olmanın imkansız oldu
ğu zamanlarda, silret v~ siretlerini gıyaben tahayyül ederek, on
larla hayali,.

Sufiler arasında "ihtilat veya muhalata" denilen bu durum, yarar-
ları ve zararları gözönünde bulundurularak:

1. Gıda gibi gerekli ihtilat,

2. İlaç gibi ihtilat,

3. Hastalık ve dert getiren ihtilat,

4. Helak edici ve bitirici ihtilat olmak üzere dört çeşide ayı:ılmıştır.71

Hatta Ebu Medyen el-Mağribi (594/1198): ''Kul için en zararlı şey, fiil,

68 Hucviri, Keşfü'l-mahcfrb, 485.
69 Hucviri, Keşfü'l-mahcfrb, 483-484 .

. 70 Abdülkadir İsa, Hakaik ani't-Tasavvuf, Halep ı384/ı964, 27-28.

Peygamber ve
ashabının uygulamasıyla delillendirmişler, "ayetteki mutlak ifadeyi sınır
lamanın ancak bir delille· mümkün olabileceğini, Kur'an-ı Kerim'de ise
böyle bir kaydın bulunmadığını"99 iddia ederek rabıtayı vesilelerden biri
saymışlardır.

92 MevÜina Halid, Age., 320.
93 K. Kerim, el-Maide (5), 35. Ayrıca bkz. Arvasi, Age., 9; Sa'id Seyda el-Cezeri, ed-Dabıta fi'r

rabıta, Yy., 1377/1957, 14-15; İbrahim Hilmi el-Kadiri, Age., 35; Buı·sevi, Ruhü'l-beyan, İst.
1306, I, 560-561.

94 el-Cezeri:, Age., ll; Mevlana Halid, Age., 7; Arvasi, Age., 9; İbrahim Hilmi el-Kadiri, Age., 26-39.
95 el-Cürcani, Ta'rifat; Dersa'adet 1318, 171; el-Isfahani, Age., 821; Asım Efendi, Age., IV, 137; İbn

Karşı çıkanlar ise, şirke sebep olur ve tevh1d akldesini zedeler düşün
ce·sinden hareket ederek caiz gormemişler,. mezkür vesllenin ancak iman
ve ~alih arnelle yapılabileceğini ileri sürmüşlerdir .100 Özellikle İbn 'rey
miyye (728/1327), vefatından sonra, değil salihlerden, Peygamber' den bile
kab ri başında istiğfar '· dua ve şefaat dilernenin hiÇ·bir imama göre meşru
olmadığını, sonradan bunu iddia eden bazı alimlerinse elinde şer'! hiçbir
delilin bulunmadığını söyler}01 Savunanlarsa: "Biz her peygamberi, an
cak Allah'ın izni ile kendisine itaat olunmak için gönderdik ..

vahdaniyyet-i ilahiyye'de fani olduğu için, O'na kemal-i muhabbetle
ittiba, yine O'na en güzel şekliyle uymak demektir."115 şeklinde açık-

108 Ebu İsa et-Tirmizi, Havle'ş-şemaili'l-Muhammediyye (Nşr. Mahmud Sami Bey), Kahire .
1367/1948, ı 7-18.

109 A. Ferid, Age., 12-15.
110 Beyhaki ve Deylemi'nin İi:m Abbas'tan rivayet ettiği bu hadis için bkz. Aclı1ni, Keşfü'l-hafa,

Beyrut 1351, I, 132.
lll Şevkani, Tuhfetü'z.zakirin, Beyrut Ty., 37.
112 K. Kerim, Al-i İmran (3), 31. . .
113 Mevlana Halid, Age., 241-242; Muhammed b.